
D.D.G. n. /Serv. 4

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento delle Autonomie Locali
Servizio 4 “Trasferimenti agli Enti regionali per il finanziamento delle

funzioni”
––––––––

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA  la  legge regionale 16 dicembre 2008,  n.  19 e successive modifiche ed integrazioni,  recante
norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione della Regione;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante il “Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17
marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 giugno 2022;

VISTO il D.P.Reg. n. 449 del 13 febbraio 2023, adottato previa deliberazione della Giunta regionale,
concernente il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle
Autonomie locali;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 concernente “Snellimento dei controlli delle
Ragionerie centrali”;

VISTA la circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Art.  9
della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e
correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>”;

VISTA  la  circolare  n.  17  del  10  dicembre  2021  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  recante
“Controllo contabile di cui all’art.  9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 – Integrazione alla
Circolare dell’1 luglio 2021”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della Regione
per il triennio 2024-2026;

VISTA  la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro, ha
approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario gestionale
del corrente anno;

loredana.bellissima
Font monospazio
272



VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare, l'art. 158 che prevede l'obbligo per gli enti locali di presentare, entro il termine
perentorio di sessanta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, il rendiconto delle spese sostenute a
valere sui contributi straordinari percepiti da un’altra amministrazione pubblica;

VISTO il comma 11 dell'art. 6 della legge regionale 15 maggio 2015, n. 9 che, in considerazione delle
particolari  difficoltà  finanziarie  del  comparto  degli  enti  locali,  prevede  la  possibilità,  previa
autorizzazione dell’Assessore regionale delle Autonomie locali e la Funzione pubblica, di riassegnare
con provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Autonomie locali i contributi
già erogati e rendicontati oltre i termini previsti dall’art. 158 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ove dalla
rendicontazione presentata risulti che il contributo medesimo sia stato utilizzato per le previste finalità;

VISTO il D.D.G. n. 385 del 31 dicembre 2015 con il quale - in attuazione del comma 1 dell’art. 10 della
l.r. n. 9/2015 e s.m.i. - è stata assegnata, tra le altre, la somma di 1.823.903,89 euro al Libero Consorzio
comunale  di  Siracusa, quale  contributo  regionale  erogato  con  mandato  n.  4  del  9.10.2017,  da
rendicontare ai sensi dell’art. 158 del D.Lgs. n. 267/2000, pena l’obbligo di restituzione;

CONSIDERATA la mancata presentazione definitiva del suddetto rendiconto entro i termini prescritti
sopra richiamati;

VISTA  la nota prot. n. 20003 del 17/06/2024 con la quale il Libero Consorzio comunale di Siracusa ha
provveduto a trasmettere, oltre il suddetto termine perentorio, la rendicontazione definitiva del predetto
contributo erogato dalla  Regione,  dando dimostrazione delle  somme effettivamente  utilizzate,  pari  a
complessive 1.377.631,47 euro, ed avanzando contestuale richiesta di riassegnazione, ai sensi del comma
11 dell’art. 6 della L.r. n. 9/2015 e s.m.i.;

VISTA la nota prot. n. 10836 dell’1/07/2024,  con la quale il Servizio 4 “Trasferimenti regionali agli Enti
locali per il  finanziamento delle funzioni” ha rappresentato al competente Assessore regionale per le
Autonomie locali e la Funzione pubblica la possibilità, ai sensi del comma 11 dell’art. 6 della legge
regionale n. 9/2015,  di riassegnare al Libero Consorzio comunale di Siracusa la somma di 1.377.631,47
euro, già erogata quale contributo straordinario assegnato con il  DDG n. 385/2015 in attuazione del
comma 1 dell’art. 10 della l.r. n. 9/2015 e s.m.i. ed effettivamente utilizzata dall’Ente beneficiario, come
si evince dalla rendicontazione tardivamente presentata; 

VISTA l’annotazione,  posta  in  calce  alla  relazione  prot.  n.  10836  dell’1/07/2024,  con  la  quale
l’Assessore  regionale  per  le  Autonomie  Locali  e  la  Funzione pubblica  ha autorizzato -  ai  sensi  del
comma 11 dell'art.  6 della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 - la riassegnazione della somma di
1.377.631,47 euro  già  erogata  quale  contributo  straordinario  assegnato  con  il  predetto  D.D.G.
n. 385/2015;

RITENUTO  di dover procedere alla revoca - per inosservanza del termine perentorio previsto ai fini
della  rendicontazione  dall’art. 158  del  D.Lgs.  n.  267/2000  -  del  contributo  di  1.823.903,89 euro,
assegnato al  Libero  Consorzio  comunale  di  Siracus,  con  il  sopra  richiamato  D.D.G.  n.  385/2015 e
destinato alla realizzazione di un programma straordinario di interventi sulle infrastrutture stradali di
viabilità secondaria dell’Isola;

RITENUTO, altresì, di poter procedere, ai sensi comma 11 dell’art. 6 della legge regionale n. 9/2015,
alla  riassegnazione,  in  favore  del  suddetto  Libero  Consorzio  comunale  di  Siracusa, dell’importo  di
1.377.631,47 euro quale contributo straordinario concesso con D.D.G. n. 385/2015 ed effettivamente
utilizzato dall’Ente beneficiario, nonché all’accertamento - nel bilancio della Regione del corrente anno
2024 - del credito vantato dalla Regione nei confronti del medesimo Ente in relazione alla somma di
446.272,42 euro non utilizzata, pari alla differenza tra il contributo di  1.823.903,89 euro erogato e le
spese sostenute e rendicontate per complessivi 1.377.631,47 euro; 

per le motivazioni in premessa riportate



D E C R E T A

Art. 1 -  In attuazione di quanto previsto dal comma 3 dell'art. 158 del decreto legislativo  18 agosto 2000,
n. 267,  il contributo di 1.823.903,89 euro assegnato al Libero Consorzio comunale di Siracusa con il D.D.G.
n. 385 del  31 dicembre 2015 e destinato alle finalità del comma 1 dell’art. 10 della l.r. n. 9/2015 e s.m.i. è
revocato, per  inosservanza  del  termine  perentorio  prescritto  dal  medesimo  art. 158  ai  fini  della
rendicontazione.

Art. 2  -  Ai sensi del comma 11 dell'art. 6 della legge regionale n. 9 del 15 maggio 2015, al  Libero
Consorzio comunale di Siracusa è riassegnato l’importo di 1.377.631,47 euro, effettivamente utilizzato
e rendicontato, quale contributo straordinario destinato, ai sensi dell’art. 10 della  l.r. n. 9/2015 e s.m.i.
all’attuazione del programma straordinario di interventi approvato dall’Ente con delibera commissariale
n. 176 del 5.09.2017. E’ fatto  obbligo al predetto Ente di restituire la somma di  446.272,42 euro non
utilizzata, pari alla differenza tra il contributo assegnato ed erogato (1.823.903,89 euro) e l’ammontare
delle spese effettivamente sostenute e rendicontate (1.377.631,47 euro).

Art. 3 -  Per effetto di quanto disposto con il presente decreto - sul capitolo 3877 del capo 17 dello
stato di previsione dell’entrata del Bilancio della Regione Siciliana dell’anno 2024 - è accertato il
credito regionale di 446.272,42 euro relativo alle somme che il Libero Consorzio comunale di Siracusa
è tenuto a restituire alla Regione quale quota parte del contributo erogato non utilizzata.

Art.  4 - L’entrata prevista dal presente provvedimento è codificata con i seguenti codici di V livello
del piano dei conti integrato:

P.F.: E. 3.05.02.03.002    -    C.E.: 1.4.3.03.02.001    -    S.P.: 1.3.2.08.04.06.002

Art. 5 - In ossequio al disposto contenuto nell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014,
n. 21 e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana.

Art.  6  -  Il  presente  decreto  sarà  trasmesso,  altresì,  alla  competente  Ragioneria  centrale  per  la
Presidenza e l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e la Funzione Pubblica, per la
registrazione,  ai  sensi  dell’art.  9  della  legge  regionale  15  aprile  2021,  n.  9  e,  successivamente,
notificato al Libero Consorzio comunale di Siracusa.

Art. 7 - Avverso il presente decreto è esperibile ricorso innanzi al T.A.R. entro 60 giorni o ricorso
straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni dalla notifica.

Palermo,

   IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
             Loredana Bellissima

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
              Maria Teresa Tornabene

          IL DIRIGENTE GENERALE
      Salvatore Taormina

loredana.bellissima
Font monospazio
lì 18 luglio 2024


	Dipartimento delle Autonomie Locali
	––––––––
	
	IL DIRIGENTE GENERALE
	Salvatore Taormina

		2024-07-18T14:43:03+0200
	MARIA TERESA TORNABENE


		2024-07-18T15:34:38+0200
	SALVATORE TAORMINA




